
 138/SB  
Determinazione n. 469 del 17/03/2023

Oggetto: GARE SS.FF – GARA EUROPEA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI TAGLIO BANCHINE, MARCIAPIEDI, SCARPATE E FOSSE LUNGO LE 
STRADE COMUNALI - PERIODO 2023-2026 – SUDDIVISO IN 2 LOTTI 
FUNZIONALI  E  FINALIZZATO ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO, AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS 50/2016, CON UN UNICO 
OPERATORE PER CIASCUN LOTTO –  DETERMINA APPROVAZIONE 
RISULTANZE FASE AMMISSIONE DI GARA (COD. FAMIGLIA 01) 
LOTTO 1:  CIG 966307099E   CUI S00378210462202300011  N. GARA ANAC 8955549
LOTTO 2 : CIG 96631034DB  CUI  S00378210462202300012 N. GARA ANAC 8955549

Il Dirigente

La sottoscritta dott.ssa MARIA CRISTINA PANCONI, nelle sue funzioni di Dirigente del 
Settore dipartimentale 9 – "PNRR, Stazione Unica Appaltante, Contratti e Patrimonio" conferitole 
con decreto del Sindaco n. 74 del 30.12.2022,

Premesso che:

la Dirigente del Settore Dipartimentale 5, U.O. 5.4 Strade-manutenzione, con 
determinazione dirigenziale a contrattare n. 174 del 06.02.2023, successivamente integrata e 
parzialmente rettificata con determinazioni dirigenziali n. 201 del 09.02.2023 e n. 218 del 
14.02.2023, ha disposto di procedere all'affidamento del servizio denominato: servizio di taglio 
banchine, marciapiedi, scarpate e fosse lungo le strade comunali - periodo 2023-2026 – suddiviso in 2 
lotti funzionali: lotto n.1: ex circoscrizioni n. 3, 7, 9 - lotto n. 2: ex circoscrizioni n. 2, 4, 8;

il servizio è finalizzato alla conclusione di un Accordo Quadro, ai sensi dell'art. 54 del 
d.lgs 50/2016, con un unico operatore per ciascun lotto di cui si compone l'appalto;

con medesima determinazione dirigenziale a contrattare sono stati approvati i progetti 
esecutivi di entrambi i lotti, ed è stato stabilito l'affidamento degli stessi mediante procedura 
aperta ai sensi dell'art. 60 del d.lgs 50/2016, svolta in modalità telematica con l’utilizzo del 
sistema START e con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa;

il RUP, Ing. Stefano Angelini, ha stabilito per ogni concorrente la facoltà di presentare 
offerta per uno o per entrambi i lotti di gara, fermo restando la possibilità di aggiudicazione di un 
solo lotto;

con determinazione dirigenziale n. 258 del 17.02.2023, la U.O. 9.1 Stazione Unica 
Appaltante/Centrale Unica di Committenza (S.U.A./C.U.C.) ha approvato la documentazione 
amministrativa di gara e ha provveduto alla pubblicazione del Bando di Gara come previsto dalla 
normativa vigente;



la procedura di gara è stata pubblicata sulla piattaforma START - procedura n. 3333/2023 
- ed entro la data prevista per la scadenza delle presentazione delle offerte - 07.03.2023 alle ore 
17:00 – sono pervenute n. 5 offerte per entrambi i lotti, come da elenco START allegato alla 
presente determinazione e sotto riportato:

LOTTO N. 1 E LOTTO N. 2

N
.

OPERATORE ECONOMICO PARTITA IVA

1 ISAM SRL 11665510159

2 AGRIVERDE SRL SOCIETÀ AGRICOLA 04706030659

3
MANUTENCOOP SOCIETÀ COOPERATIVA DI 
LAVORO

00444530505

4 PASSIONE VERDE DI SALITI GIOVANNI & C. SAS 01986440475

5 VIVAI ANTONIO MARRONE SRL 04993321217

con lettera Prot. Gen. n. 35193 del 27.02.2023, il RUP ha parzialmente rettificato le 
indicazioni previste nel Disciplinare di gara in merito al requisito relativo all'iscrizione all'Albo 
dei Gestori Ambientali, per i Consorzi; la modifica, ai fini della trasparenza, è stata pubblicata su 
START e indirizzata a tutti gli operatori economici iscritti nella piattaforma per il CPV indicato 
per la gara in questione;

in data 08.03.2023, come da Verbale di gara n. 1 in atti al fascicolo, la Presidente del Seggio 
di gara ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dagli 
offerenti per entrambi i lotti e ha ritenuto necessario attivare il soccorso istruttorio, ai sensi 
dell'art. 83, comma 9 del d.lgs 50/2016, in riferimento ad entrambi i lotti, nei confronti di tutti 
gli operatori economici partecipanti, per le motivazioni riportate nel predetto Verbale;

in data 17.03.2023, come da Verbale di gara n. 2 in atti al fascicolo, la Presidente del Seggio 
di gara ha dato atto dell'esito del soccorso istruttorio e ha proposto l'ammissione di tutti i 
concorrenti alle fasi successive di gara ad eccezione dell’operatore economico 
MANUTENCOOP SOC. COOP. DI LAVORO per le motivazioni riportate nel predetto 
Verbale;

ritenuto pertanto di approvare i Verbali di Gara nn. 1 e 2, e ritenuto, altresì, di dare 
attuazione alle disposizioni contenute all'art. 29, comma 1 e all'art. 76, comma 2-bis del d.lgs n. 
50/2016 pubblicando il presente provvedimento, unitamente ai Verbali sopra citati, sul Profilo 
del Committente - sezione Amministrazione Trasparente del sito internet dell'Ente - nonché 
sulle altre piattaforme telematiche tramite i sistemi informatizzati (START e SITAT SA);

ritenuto infine che la pubblicazione del suddetto provvedimento e dei relativi Verbali ha 
valore di notifica a tutti gli effetti, ai sensi dell'art. 5-bis del d.lgs 82/2005, mentre all’operatore 
economico escluso sarà inviata apposita comunicazione tramite PEC, ai sensi dell'art. 76, commi 
2-bis e 5 lett.b) del d.lgs 50/2016;



per quanto sopra premesso, ai sensi dell'art. 107 del d.lgs n. 267 del 18.08.2000, visti: il 
d.lgs sopra richiamato, il d.lgs n. 50 del 18.04.2016 e le Linee Guida n. 4 di ANAC di attuazione 
del predetto d.lgs aggiornate con Delibera ANAC n. 636 del 10.07.2019 al d.l. 32/2019, 
convertito con l. 55/2019;

DETERMINA

1. di approvare i Verbali di gara nn. 1 e 2 relativi al servizio denominato: taglio banchine, 
marciapiedi, scarpate e fosse lungo le strade comunali - periodo 2023-2026 – suddiviso in 2 lotti 
funzionali: lotto n.1: ex circoscrizioni n. 3, 7, 9 - lotto n. 2: ex circoscrizioni n. 2, 4, 8 e finalizzato alla 
conclusione di un Accordo Quadro, ai sensi dell'art. 54 del d.lgs 50/2016, con un unico operatore 
per ciascun lotto di cui si compone l'appalto;

2. di accogliere la proposta di ammissione alle fasi successive della gara in oggetto per gli 
operatori economici di seguito indicati, in riferimento ad entrambi i lotti funzionali, ad eccezione 
dell’operatore MANUTENCOOP SOC. COOP. DI LAVORO, escluso dalla procedura in 
questione per le motivazioni riportate nel Verbale di gara:

LOTTO N. 1 E LOTTO N. 2

N
.

OPERATORE ECONOMICO AMMESSO/ESCLUSO

1 ISAM SRL AMMESSO

2 AGRIVERDE SRL SOCIETÀ AGRICOLA AMMESSO

3
MANUTENCOOP SOCIETÀ COOPERATIVA DI 
LAVORO

ESCLUSO

4 PASSIONE VERDE DI SALITI GIOVANNI & C. SAS AMMESSO

5 VIVAI ANTONIO MARRONE SRL AMMESSO

3. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale, unitamente ai Verbali di gara sopra 
citati sul Profilo del Committente - sezione Amministrazione Trasparente del sito internet 
dell'Ente - nonché sulle altre piattaforme telematiche tramite i sistemi informatizzati (START e 
SITAT SA);

4. di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione, unitamente ai Verbali di 
gara,  ha valore di notifica a tutti gli effetti, ai sensi dell'art. 5-bis del d.lgs 82/2005, così come 
previsto nel Disciplinare di gara mentre, all’operatore economico escluso sarà inviata apposita 
comunicazione tramite PEC, ai sensi dell'art. 76, commi 2-bis e 5 lett.b) del d.lgs 50/2016;

5. di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Stefano Angelini, 
Responsabile della U.O. 5.4;

6. di dare atto che la Dirigente procedente e la Presidente del Seggio di gara non si trovano 
in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi dell'art 6-bis della l. n. 
241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;



7. di significare che:
7.1 in caso di inerzia il potere sostitutivo è attribuito agli organi di vertice individuati nella 
sezione Amministrazione Trasparente raggiungibile dalla home-page del Sito Istituzionale 
dell'ente;
7.2 in caso di controversia contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al 
T.A.R. Toscana, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 
30 giorni decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione 
sul profilo del committente.

Il Dirigente
MARIA CRISTINA PANCONI / ArubaPEC 

S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. 9.1 - Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), 
Provveditorato, Economato e Contratti

U.O. 5.4 - Strade - Manutenzione


